平成 23 年 1 月 11 日

各 位

                        会 社 名 旭 松 食 品 株 式 会 社

                          代表者名 代表取締役社長 木下 博隆

                                (コード 2911 大証第２部)

                        問合せ先 執行役員人事総務部長 寺岡 義裕

                             (TEL.  06-6306-4121)

納豆事業の譲渡に関する基本合意締結について

  当社は、平成 23 年 1 月 11 日開催の取締役会において、納豆事業の譲渡に関する基本

 合意締結につきまして、下記のとおり決定いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．事業譲渡の理由

当社は、納豆事業収益確保のため、平成 22 年 5 月末を以て埼玉工場の閉鎖と関東エリ

ア、東海エリア等からの納豆販売停止を実施し、長野県、山梨県および近畿以西の営業

活動に注力してまいりました。しかしながら納豆市場は依然として縮小傾向にあり、熾

烈な販売競争に加え原材料等の高止まり等により、将来に亘り収益を確保していくこと

が、非常に厳しい状況と予測され、事業撤退も検討して参りました。

 このような状況の中、従来から業務提携関係にありました株式会社ミツカングループ

本社と協議して参りました結果、今回の基本合意に至ったものであり、今後は当社の資

源をより効率的に凍豆腐、加工食品を中心に投下し業績の向上を図って参ります。

２．事業譲渡の概要

(1) 譲渡内容

・納豆事業における営業権を、株式会社ミツカンへ譲渡する。

・納豆事業における商標権等を、株式会社ミツカングループ本社へ譲渡する。

(2) 譲渡する事業の経営成績

・売上高   3,850 百万円 (平成 23 年 3 月期予想)

(3) 譲渡価格

・1,400 百万円

３．事業譲渡先の概要

(１) 商 号    株式会社 ミツカン

本社所在地  愛知県半田市中村町２－６

代表者    代表取締役社長 伊藤 公一

設立年月日  平成 10 年 12 月

資本金    330 百万円

従業員数   810 名

主な事業内容 家庭用調味加工食品、納豆、業務加工用食品の企画開発・販売

(２) 商 号    株式会社ミツカングループ本社

本社所在地  愛知県半田市中村町２－６

代表者    代表取締役会長兼社長 中埜 又左エ門 和英

設立年月日  平成 10 年 12 月

資本金    100 百万円

従業員数   201 名

主な事業内容 ミツカングループ全体の経営統括、戦略策定、海外事業推進、

         新規事業創出に向けた研究開発

４．譲渡の日程

事業譲渡契約締結            平成 23 年 2 月下旬予定

事業移管                平成 23 年 4 月１日予定

５．会計処理の概要

  会計処理の概要につきましては、未だ確定しておりません。

６．業績に与える影響

  今回の譲渡による影響額につきましては現在精査中であり、業績への影響が明らか

になり次第、速やかに開示いたします。

７．事業譲渡に伴う工場閉鎖について

今回の譲渡は、営業権・商標権等のみであり、土地・建物は含まれておりません。尚、

譲渡後、納豆生産工場は閉鎖を予定しており、勤務する正社員については当社の他事

業所などへ配置転換により、雇用確保に努めます。

(閉鎖予定工場)

 名 称  小野工場

 所在地  兵庫県小野市新部町字大寺 1966

  従業員数 98 名（臨時従業員 80 名含む）

   長野県で納豆を生産しております高森工場につきましては、納豆以外の加工食品製

造工場として操業を継続していく予定でございます。

以上